
Управление образования администрации 

Екатериновского муниципального района 

 

ПРИКАЗ 

 

№  945   от  22.12.2021 г.                                             р. п. Екатериновка 

 

 

О развитии муниципальной системы образования  

по повышению качества образования на территории  

Екатериновского муниципального района  
 

 

В целях совершенствования муниципальной системы образования 

Екатериновского муниципального района, повышения качества и 

эффективности образования в образовательных организациях 

Екатериновского района, на основании аналитическо-статистического отчета 

ГАУ СО «Региональный центр оценки качества образования» 

          ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

       1. Утвердить дорожную карту по развитию муниципальной системы 

образования на территории Екатериновского муниципального района 

(приложение №1). 

       2. Рекомендовать руководителям образовательных организаций 

Екатериновского района разработать и утвердить планы-графики по развитию 

школьной системы образования. 

       3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник управления образования 

администрации Екатериновского 

муниципального района                                                             Н.М. Сизов  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                      Приложение № 1 

                                                                                                  к приказу управления образования  

                                                                                               администрации Екатериновского 

                                                                                муниципального района  

                                                                                                   от 22.12.2021 г. № 945 

 

Дорожная карта  

по развитию муниципальной системы образования на территории 

Екатериновского муниципального района  

 

№ Мероприятие Сроки Ответственные 

1 Обучение педагогов  школ с 

низкими результатами обучения 

по дополнительной 

профессиональной программе 

«Школа современного учителя»   

(программа Академии 

Просвещения России) 

Сентябрь-

декабрь 2021 г. 

МКУ «Методический 

центр учреждений 

образования 

Екатериновского 

муниципального 

района» (далее - 

МКУ МЦУО) 

2. Мониторинг  по выявлению 

динамики образовательных 

результатов в школах с низкими 

образовательными результатами . 

Октябрь 2021 

Декабрь 2021 

Март 2022 г. 

Май 2022 г. 

МКУ МЦ УО 

 Совещание с руководителями 

общеобразовательных учреждений 

Екатериновского района:  
«Организация эффективного 

межшкольного партнерства как 

меры поддержки школ с низкими 

результатами обучения» 

11 ноября 2021 г. МКУ МЦ УО 

1 Проведение диагностических 

работ по математике для 

обучающихся, имеющих высокий 

риск неуспешности на экзамене по 

математике за курс основной 

школы в 2020-2021 учебном году 

 

19  ноября 2021 

года,  

10 декабря  2021 

года,  

14 января  2022 

года,  

18 февраля  

2022 года,  

11 марта 2022 

года 

  

МКУ МЦ УО 

2 Обучающие семинары  

«Эффективные приемы и методы  

подготовки обучающихся к 

государственной итоговой 

аттестации» для учителей 

математики общеобразовательных 

24 декабря 2021 

года, 

 24 февраля 

2022 года,  

22 апреля  2022 

года 

МКУ МЦУО, 

образовательные 

организации (далее – 

ОО) 



учреждений Екатериновского 

муниципального района по темам 

курса математики, вызывающим 

затруднения у обучающихся при 

решении задач, предлагаемых на 

экзаменах 

3 Обучающие семинары  «Методы и 

формы подготовки к ОГЭ И ЕГЭ по 

русскому языку в школах 

Екатериновского района» для 

учителей русского языка и 

литературы общеобразовательных 

учреждений Екатериновского 

муниципального района по темам 

курса русского языка, 

вызывающим затруднения у 

обучающихся при выполнении 

заданий, предлагаемых на 

экзаменах 

5 ноября 2021  

года, 4 февраля 

2022 года, 18 

марта 2022 гoда,  

22 апреля 2022 

года   

МКУ МЦУО, ОО 

4 Мониторинг состояния изучения 

во 2,3,4 классах учебного 

предмета «Математика» 

23 ноября 2021 

года 

МКУ МЦУО, 

ОО 

5 Региональные проверочные 

работы по математике для 

обучающихся 9 классов 

общеобразовательных 

организаций Екатериновского 

района 

24 ноября 2021 

года,  16 марта 

2022 года 

МКУ МЦ УО, OO 

6 Мониторинг состояния изучения 

во 2, 3, 4  классах учебного 

предмета «Русский язык» 

8  декабря   

2021  года 

 

МКУ МЦУО, 

ОО 

7 Мониторинг состояния изучения в 

8, 10 классах, учебного предмета 

«Математика» 

8 декабря 

2021 года МКУ МЦУО, ОО 

8 Мониторинг состояния изучения  
в 9,11 классах, учебного предмета 
«Русский язык»  

9 декабря 
2021  года 

Все 
образовательные 

организации 

9 Совещание с руководителями 

общеобразовательных учреждений 

района:  «О проведении в 

Екатериновском районе 

государственной итоговой 

аттестации по образовательным 

программам основного общего и 

17 декабря 2021 

года 

УО ЕМР, МКУ 

МЦУО 

 



среднего общего образования в 

2022 году» 

 Совещание с руководителями 

общеобразовательных учреждений 

района: « Об организации работы 

со школами с низкими 

образовательными  

результатами» 

17 декабря 2021 

года 

УО ЕМР, МКУ 

МЦУО 

 

 Мониторинг  выполнения 

программ Дорожных карт   по 

повышению качества общего 

образования в школах с низкими 

образовательными результатами 

за  1 полугодие 2021/2022 

учебного года. 

28 декабря 2021 

г. 

МКУ МЦУО 

10 Проведение в образовательных 

учреждениях аналитических  

семинаров по выявлению причин 

низких результатов обучения 

Январь-февраль 

2022 

МКУ МЦУО, 

руководители РМО 

учителей-

предметников,  

заместителей 

руководителей 

11 Разработка и утверждение плана 

мероприятий по повышению 

объективности системы оценки 

качества образования при 

проведении и оценке ВПР 2022 

года (весна). 

Февраль 2022 УО ЕМР 

12 Совещание с руководителями 

общеобразовательных учреждений 

района, заместителями 

руководителей ОО:  «Организация 

работы в общеобразовательном 

учреждении с педагогами, 

обучающимися, имеющими 

низкие результаты обучения по 

итогам  ВПР, РПР» 

Февраль  2022 УО ЕМР, МКУ МЦ 

УО 

13 Мониторинг состояния изучения 

в 11 классах   учебного предмета 

«Математика» (базовый уровень) 

16 января 

2022 года 

ОО, в которых 

обучающиеся по 

итогам первого 

полугодия 2021-

2022 учебного 

года будут иметь 

итоговые 



отметки 

«отлично» по 

всем предметам 

учебного плана 

по 

образовательным 

программам 

среднего общего 

образования 

14 Мониторинг состояния изучения в 
8,9 классах учебного предмета 
«функциональной грамотности» 

3 февраля 
 2022 года 

МКУ МЦУО, ОО 

15 Мониторинг состояния изучения 
в 8, 9 классах учебного предмета 
«Информатика» 

10 февраля 
2022 года 

Все 
образовательные 

организации 

16 Диагностика читательской 

грамотности  (оценивается 

умение работать с текстом и 

информацией) в 3 классе 

16 февраля          

2022 года 

МКУ МЦУО, 

ОО 

17 Проведение мастер-классов по 

теме «Пути повышения 

эффективности работы учителя 

по подготовке выпускников 

школы к ГИА» (в рамках РМО 

для учителей информатики) 

18 февраля 

2022 года 

МКУ МЦУО, ОО 

18 Мониторинг состояния изучения 

в 11 классах  учебного предмета 

«Математика» (профиль) 

4 марта 2022 

года 

МКУ МЦ УО, ОО 

(выборка ОО) 

19  Мониторинг состояния изучения 

в 8,9  классах учебного предмета 

«естественнонаучной 

грамотности»  

10 марта 

2022 года 

Все ОО 

20 Оценка учебных достижений 
обучающихся 9, 11 классов по 

учебному предмету «Физика» 

11 марта 
2022 года 

Выборка ОО в 

соответствии с 

выбором предмета 

ГИА 

21 Мониторинг состояния изучения в 
11 классах, учебного предмета 
«Русский язык» 

14 марта 2022 
года 

МКУ МЦ УО 

(выборка ОО) те, кто 

выбрал профиль и 

база отличники в том 

числе 

 Мониторинг  выполнения 

программ Дорожных карт   по 

повышению качества общего 

образования в школах с низкими 

Май 2022 г. МКУ МЦУО 



образовательными результатами 

за  2 полугодие 2021/2022 

учебного года. 

 Мониторинг системы работы со 

школами с низкими результатами 

обучения 

Май 2022 г. МКУ МЦУО 

22 Создание  раздела  по вопросам 

подготовки к ВПР на официальном 

сайте ОУ и своевременное 

обновление программно-

методических и информационных 

материалов раздела по подготовке 

учащихся на уровнях начального 

общего образования к 

Всероссийским проверочным 

работам. Оформление  

информационных  стендов  по 

вопросам подготовки к ВПР в 

школах (контроль). 

Информирование о возможностях 

использования данного раздела 

учителей, учащихся и их 

родителей (законных 

представителей).Контроль 

Систематически УО ЕМР 

23 Информационно-разъяснительная 

работа со всеми участниками 

образовательных отношений по 

процедуре проведения ВПР, 

структуре и содержанию 

проверочных работ, системе 

оценивания. Контроль сайтов 

Плановая системная, в т.ч. 

индивидуальная, информационно-

разъяснительная работа с 

родителями (законными 

представителями) учащихся 

классов, в которых проводится 

мониторинг качества подготовки 

по соответствующим учебным 

предметам (контроль) 

Систематически УО ЕМР 

 Оказание адресной методической 

помощи школам с низкими 

Постоянно МКУ МЦ УО 



образовательными  

результатами 

24 Издание приказа об организации, 

подготовке и проведении 

апробации ВПР  в штатном 

режиме по соответствующим 

учебным предметам 

В соответствии с 

графиком ВПР 

УО ЕМР 

25 Издание приказа о составах 

комиссий, назначению 

организаторов в аудиториях, 

регламенте проведения ВПР 

В соответствии с 

графиком ВПР 

УО ЕМР 

26 Подготовка обучающихся, 

имеющих высокий риск 

неуспешности на экзаменах, ВПР, 

РПР за курс начальной, основной 

и средней школы в 2019-2020 

учебном году 

В течение 

учебного года 

ОО 

27 Проведение ВПР в штатном 

режиме с последующей работой 

по ликвидации недостатков в 

формировании  предметных 

компетенций учащихся 

 УО ЕМР, ОО 

28 Анализ  результатов  ВПР по 

предметам, составление 

аналитической справки 

Май 2022 УО ЕМР, ОО 

 

 

 

           Рекомендации для общеобразовательных организаций, показывающих 

низкий уровень качества образовательной системы 

 на основе анализа ГИА-9, ГИА-11, ВПР, РПР 

 

- Систематизировать работу ШМО, добиваться единых подходов к 

преподаванию общеобразовательных  предметов, ежегодно изучать 

документы, регламентирующие работу ОУ; 

- выполнять требования ФГОС НОО  и ООО; 

- опираться на принцип преемственности и перспективности на ступенях  

начального и основного  образования; 

- планировать и последовательно реализовывать повторение и системное 

обобщение учебного материала; 

- проводить своевременную диагностику качества обучения и 

организовывать дифференцированную и  индивидуальную помощь 

обучающимся; 

http://pandia.ru/text/category/differentciya/


- своевременно  выявлять обучающихся, имеющих слабую  подготовку по 

предмету, проводить диагностику доминирующих факторов их неуспешности 

и   устранять их; 

-  осуществлять систему подготовки непосредственно к ГИА, опираясь на 

знание нормативно-документальной базы, регламентированные требования к 

уровню подготовки и проверки работ обучающихся; 

- осуществлять подготовку к  ВПР, РПР, ГИА  в соответствии с 

демонстрационной версией, ежегодно предоставляемой ФИПИ, использовать 

в подготовке проверенные, рекомендованные (ФИПИ, ответственными 

региональными структурами) материалы; более активно использовать 

интерактивные возможности обучения (обучающие программы и тренинги на 

электронных носителях, тренировочные задания из открытого сегмента 

Федерального банка тестовых материалов, тестирование в режиме онлайн на 

официальных образовательных сайтах; 

-  использование в работе учебно-тренировочных материалов в формате 

КИМов ЕГЭ. 


